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«Интернет» по адресу: www.fa.ru
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члены диссертационного совета:

Александрова О.А., д.э.н.;

Письменная Е.Е., д.социол.н., доцент;

Силласте Г.Г., д.филос.н., профессор;
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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Возникновение интереса к сфере

потребительского кредитования обусловлено увеличением подверженности

людей социальным рискам в изменяющихся реалиях, поскольку для достижения

необходимых целей и задач в современном мире человеку приходится рисковать.

Иногда риск оправдан и приводит к положительным результатам, а иногда

завершается плачевными последствиями. Склонность людей к принятию и

реализации рискованных решений растет прямо пропорционально субъективной

значимости предполагаемого результата этих решений.

Финансово-экономическая сфера очень богата на разного рода социальные

риски, поскольку деньги в современных реалиях являются одним из

основополагающих благ для нормального существования. Деятельность людей

направлена на накопление и последующее использование сбережений. Особенно

растет значимость денег и всей финансово экономической сферы в целом при

нестабильной экономической обстановке в стране. Прямо пропорционально

с этим процессом растет величина рисков и сфер их возникновения. В то же самое

время финансово-экономическая сфера тесно связана с другими сферами жизни и

оказывает влияние на них, что немаловажно для жизни общества и страны в

целом.

В качестве одной из наиболее востребованных областей

финансово-экономической сферы для российских граждан выступает

кредитование, а именно потребительское кредитование. Благодаря кредитованию

люди пытаются решить свои задачи, а иногда просто осуществить свои

повседневные потребности. В совокупности с низкой осведомленностью

кредитование ведет к возникновению социальных рисков неисполнения долговых

обязательств, снижению уровня жизни, несоблюдению принципа равенства

возможностей граждан.

В связи с этим большую научную и практическую значимость имеет

изучение процесса минимизации социальных рисков потребительского

кредитования российской молодежи, а также влияющих на это факторов.
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Изучение этих вопросов поможет оказать помощь в минимизации рисков

потребительского кредитования, а также выработать стратегию по внедрению

изменений в процесс информирования и выдачи кредитов российской молодежи.

В условиях текущей ситуации в экономике это стратегически важная цель,

поскольку молодежь является наиболее востребованным сегментом для

кредитования при отсутствии должного опыта в этой сфере и имеющихся в

России финансово-экономических условиях.

Степень разработанности темы исследования. Изучение социальных

рисков финансово-экономической сферы потребительского кредитования в той

или иной мере затрагивается во многих науках, таких как философия, социология,

экономическая теория, психология и другие.

Наиболее распространенный и более традиционный среди подходов

к изучению социальных рисков потребительского кредитования –

социологический. Cфера потребительского кредитования с точки зрения этого

подхода рассматривается как источник большого числа социальных рисков,

затрагивающих практически все слои общества.

В качестве работ, в которых исследуются проблемы социального риска

с позиций социальной философии, можно привести труды таких ученых, как

B.C. Барулин, В.В. Маитатов, В.Н. Ксенофонтов, М. Вебер, М.В. Локосов,

С. Хантингтон, Э. Тоффлер и другие.

В работах данных авторов наблюдается наиболее многогранное

социально-философское понимание риска. Социально-философский срез

исследования понятия «риск» позволяет рассматривать его как специфическую

форму деятельности, которая реализуется субъектом в условиях

неопределенности, выявлять основные элементы и черты риска, совокупность и

взаимодействие которых составляют содержание этого понятия и характеризуют

его социальные функции, выяснять объективные и субъективные причины,

обусловливающие существование социальных рисков. В анализируемых

исследованиях обосновывается, что практически любая деятельность человека

сопряжена с риском.
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Большой вклад в разработку данной проблемы внесли отечественные

философы: Н. Бердяев, С. Булгаков, В. Бехтерев, Е. Ильин, Н. Лосский,

Н. Михайловский, И. Сеченов, В. Соловьев, П. Флоренский, С. Франк, Г. Шпет и

другие.

Значимыми для разработки проблемы личности являются исследования

западных философов: Т. Адорно, М. Бубера, Г. Гадамера, Э. Гуссерля, В. Дильтея,

А. Камю, Д. Мида, П. Рикер, Г. Риккерта, Э. Фромма, Ю. Хабермаса,

М. Хайдеггера, Ф. Шлейермахера.

Основным источником философского осмысления психологических

аспектов риска и неопределенности стали работы таких авторов, как

Дж. Аткинсон, В.И. Зубков, А.В. Карпов, Ю. Козелецкий, Т.В. Корнилова,

М.А. Котик, О.И. Ларичев, В.А. Петровский, К. Роджерс, Г.Н. Солнцева,

С.Л. Франк и других.

В отечественной социологии социальные риски рассматривались

А.П. Альгиным, В.И. Зубковым. В современной российской социологической

науке имеет место исследование конкретных типов социальных рисков.

Ю.А Зубок и B.И. Чупров изучают процесс развития молодежи в условиях

общества риска.

Вся многогранность методологии изучения риска, где выделяют

многосторонний характер данного феномена, изучается в трудах А.П. Альгина.

Проблема риска включает ряд аспектов. С одной стороны, восприятие риска

и его «принятие» являются социальными проблемами: человек поступает

в соответствии с ожиданиями, предъявляемыми к нему его постоянной

референтной группой. В современном обществе на первый план выдвигаются

вопросы о том, кто принимает решения и должен ли риск приниматься в расчет.

Принимаемые решения всегда связаны с рисковыми последствиями, по поводу

которых принимаются дальнейшие решения, также порождающие риски.

Возникает серия разветвленных решений, или «дерево решений», накапливающее

риски. С другой стороны, политическая оценка допустимого риска играет
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значительную роль, «пространство для соглашения будет, скорее всего, найдено

в этом поле, а не в поле различных мнений по поводу первичного риска».

Исследования феномена «риск» на Западе начались с работ Дж. Кейнса,

Д. Милля. В 20-30-е годы XX столетия экономисты А. Маршалл, Ф. Найт

разработали неклассические теории экономического риска. Большой вклад в

анализируемую проблему в конце XX столетия внес Никлас Луман, который

приходит к выводу, что риск всегда не ожидаем.

В указанных работах исследователей нашли отражение представления о

понимании социального риска как явления, затрагивающего различные моменты

воспроизводства общественной жизни. Ученые исследуют мировоззренческие

аспекты риска, выделяют моменты активности субъекта, определяют

технологический риск, исследуют проблемы риска в гуманитарном измерении,

изучают управление рисками, затрагивают проблемы риска и гражданской

защиты, анализируют риск в структуре общества, связывают риск с проблемами

морали и т.д.

Изучение потребительского поведения основано на трудах, связанных

с различными ракурсами исследования социального феномена потребления.

Социально-экономический подход, базирующийся на теории «рационального

выбора», изложен в работах Дж. Хоманса, П. Блау, Р. Эмерсона, X. Келли,

Г. Беккера, Д. Коулмена и др. Социально-психологический аспект в изучении

потребительского поведения с включением мотивационной составляющей связан

с именами Э. Бернейса, Э. Эриксона, А. Маслоу, К. Роджерса и других.

Осмысление феномена потребления в контексте социально-культурных

изменений общества отражено в работах Т. Веблена, Г. Зиммеля, Э. Гидденса,

Э. Фромма, У. Бека и других. В центре внимания Ж. Бодрийяра, П. Бурдье,

С. Лэша, С. Урри и других – символическое значение потребления.

Социокультурным вопросам потребления духовного и информационного

продукта посвящены труды Ю. Хабермаса, П. Лазарсфельда, К. Левина,

Э. Тоффлера, М. Мак-Люэна.
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В разное время изучению социальной деятельности банков посвящены

работы Усоскина В.М., Пантелеева В.В., Воеводской Н.П., Морозовой Г.И.,

Морозовой Н.И., Уткина Э.А., Ширинской Е.Б.

Проведены исследования сферы кредитования в российской банковской

системе. Основой изучения выступают социальные аспекты кредитных

отношений и их влияние на процесс институционализации новой системы

банковских услуг в России. В работах авторов рассмотрены экономические

принципы и технические приемы работы современного коммерческого банка в

условиях развитых рынков ссудного капитала. Дается анализ способов и форм

привлечения банками денежных ресурсов, организации кредитной и

инвестиционной работы, гарантийных и доверительных операций, маркетинга

банковских услуг.

Анализ российской и зарубежной научной литературы свидетельствует о

том, что многообразные аспекты проблемы места и роли рисков в системе

финансовой безопасности рассматриваются в основном экономистами,

финансистами, гораздо меньше внимания им уделяется в трудах социальных

философов и социологов. Они исследуются C.JI. Абаниным, В.В. Алейниковой,

С.И. Анищенко, С.А. Асалиевой, М.Ю. Бабаевым, И.С. Коминым,


[…]


об актуальности и наличии социальных рисков с сопутствующими проблемами.

Наличие негативного опыта приводится в рисунке 2.

Источник: составлено автором.

Рисунок 2 – Наличие негативного опыта в сфере потребительского кредитования
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При анализе данных третьей группы – риск восприятия, содержащих

вопросы для выявления восприятия в отношении потребительского кредитования

у респондентов, получены следующие данные: 76% опрошенных считают, что в

потребительском кредитовании в целом существуют риски. Это очень высокий

процент, отражающая действительное отношение к данной сфере российской

молодежи.

Для формирования картины о наиболее опасном и безопасном виде

кредитования сопоставлены все полученные данные о наличии рисков в

различных видах потребительского кредитования глазами молодежи. Сначала

взяли только показатели, отражающие наличие опасности и рискогенности.

Cамым опасным, по мнению молодежи, является кредитование на большие

суммы, на текущие расходы. Соответственно именно в этой сфере больше всего

потерпевших неудачу молодых людей и опасающихся влезать в эту сферу – более

76%. Данный процент является очень высоким, поскольку менее 25% ответили

иначе, а это меньше четверти опрошенных. На втором месте находятся кредиты

на дорогостоящие предметы с 74%, что является также очень серьезным

результатом. Замыкает список кредитование на образование в силу его прямого

предназначения. Наименее рискогенные виды кредитования приводятся на

рисунке 3.

Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Наименее рискогенные виды потребительского кредитования глазами

российской молодежи
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Третья глава «Актуальные направления минимизации рисков

потребительского кредитования среди российской молодежи» посвящена

определению субъектов влияния на формирование социальных рисков

потребительского кредитования российской молодежи и разработке

рекомендаций по минимизации социальных рисков потребительского

кредитования, а также развитию исследований социальных рисков.

В параграфе 3.1 «Кластеризация рисков потребительского кредитования

молодежи» изложены результаты экспертного опроса.

При подборе экспертов основное внимание обращено на такие

характеристики, как доступность (достигнута путем обращения к

профессорско-преподавательскому составу Финансового университета,

работникам финансово-экономической сферы и работникам законодательных

органов власти), а также их компетентность (достигнута путем определения

самооценки, наличия формальных признаков научной компетентности: научная

степень; научное звание; научно-педагогический и общий трудовой стаж).

В вопросе о наиболее существенных социальных рисках потребительского

кредитования молодежи, основным, по мнению экспертов, является риск

невыполнения заемщиком долговых обязательств. Данный социальный риск

отметили 70% экспертов. На втором месте находятся психологические проблемы,

связанные с погашением кредита. Они вытекают из приведенных выше долговых

обязательств. За данные социальные риски проголосовали 50% экспертов.

Замыкает тройку лидеров взятие кредитов для погашения предыдущего. Этот

набирающий популярность, теперь и у молодых людей, вид погашения

кредитования влечет за собой еще большие социальные риски. Данные

социальные риски выделили 40% экспертов.

В следующем вопросе затронута тема субъектов влияния на общественное

мнение как ответственных за продуцирование социальных рисков

потребительского кредитования, поскольку влияние общественного мнения и

пропаганда тех или иных услуг играет немаловажную роль в современном

обществе потребления. Среди всех предложенных вариантов наибольшее

дисперсионное значение как субъект влияния на общественное мнение,
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занимающий наиболее важную роль в продуцировании социальных рисков

потребительского кредитования, заняли банки. Второе место занимают средства

массовой информации, а третье – блогеры, лидеры общественного мнения в сети

интернет, так как именно от них современная молодежь учится спросу на

кредитование и возможным ложным путям для решения всех финансовых

проблем.

В параграфе 3.2 «Практические рекомендации для минимизации спроса на

потребительское кредитование молодежи» на основе полученных данных и

изучения различных программ по минимизации социальных рисков

потребительского кредитования предложены следующие практические

рекомендации:

а) внесение в Стратегию повышения финансовой грамотности в

Российской Федерации мероприятий, связанных с потребительским

кредитованием молодежи;

б) cоздание единого центра помощи для попавших в трудные жизненные

ситуации, связанные с кредитованием молодежи;

в) обеспечение государственным финансированием проведения

исследований социальных рисков и рисков потребительского кредитования

молодежи в частности, а также типов такого кредитования в современном

российском обществе;

г) создание при органах государственной власти и местного

самоуправления экспертных групп, занимающихся изучением, прогнозированием

развития и разработкой мер по профилактике и коррекции негативных

последствий проявления социального риска потребительского кредитования

молодежи;

д) разработка эффективной Стратегии по повышению финансовой

грамотности института молодежи;

е) формирование банка учебных программ, позволяющих сделать выбор

необходимого материала направлений подготовки финансовой грамотности,

способствующего минимизации рисков потребительского кредитования

молодежи на уровне колледжей и университетов;
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ж) создание механизма, обеспечивающего повышение финансовой

грамотности российской молодежи.

III Заключение

Основные результаты исследования позволяют сделать вывод о том, что в

современных условиях большую научную и практическую значимость имеет

изучение процесса минимизации социальных рисков потребительского

кредитования российской молодежи, а также влияющих на это факторов.

Основополагающими факторами, продуцирующими социальные риски,

являются: низкий доход, отсутствие жизненного опыта и финансовой

грамотности. В силу данных факторов молодежь подвержена социальным рискам

потребительского кредитования. Главными субъектами влияния на общественное

мнение и занимающими наиболее ответственную роль в продуцировании

социальных рисков потребительского кредитования являются: банки; средства

массовой информации; блогеры – лидеры общественного мнения в сети Интернет,

именно от них современная молодежь набирается спросом на кредитование и

возможным ложным путем для решения всех финансовых проблем.

Результаты исследования позволили нам предложить комплекс

рекомендаций по минимизации социальных рисков потребительского

кредитования молодежи.
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