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ОТЗЫВ
на автореферат диссертационного исследования Штепа Сергея Евгеньевича
на тему «Социальные риски потребительского кредитования российской мо-
лодёжи», представленного на соискание ученой степени кандидата социоло-
гических наук по специальности 5.4.2. Экономическая социология

Автореферат представлен к публичному рассмотрению и защите в по-

рядке, установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правитель-

стве Российской Федерации» в соответствии с предоставленным ему правом

самостоятельно присуждать учёные степени кандидата наук, учёные степени

доктора наук согласно положениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-техниче-

ской политике».

Диссертационное исследование аспиранта Департамента социологии

Финансового университета при Правительстве Российской Федерации Штепа

Сергея Евгеньевича на тему «Социальные риски потребительского кредитова-

ния российской молодёжи» посвящено социологическому исследованию про-

блемы социальных рисков со стороны российской молодёжи при использова-

нии системы потребительского кредитования. Актуальность данной работы с

позиций довольно нового направления научных исследований - экономиче-

ская социология - не вызывает никаких сомнений, т.к. в современных усло-

виях формирования нового облика молодёжи Российской Федерации весьма

распространённой формой развития молодёжного социума является потреби-

тельское кредитование, которое в тяжёлой жизненной ситуации довольно ча-

сто используют молодые люди.

Учитывая необходимость комплексной социологической диагностики

проблемы социальных рисков потребительского кредитования российской

молодёжи, изучения процесса минимизации социальных рисков потребитель-

ского кредитования молодого поколения России, а также влияющих на этот

процесс факторов, позволит, на наш взгляд, решить проблему повышения
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уровня финансовой грамотности молодёжи. Следует учесть, что дальнейшее

изучение заявленной автором проблемы может оказать существенную по-

мощь в минимизации рисков потребительского кредитования, а также выра-

ботать стратегию по внедрению изменений в процесс информирования и вы-

дачи потребительских кредитов российской молодёжи, и, в связи с этим, по-

вышения уровня эффективности адаптации этой социальной группы в рамках

финансового рынка страны.

Основываясь на авторской концепции и социологической модели по ми-

нимизации рисков потребительского кредитования, автор разработал реле-

вантную методику социологического исследования состояния и факторов ис-

следуемого феномена. Представленная методика является авторской научно-

практической разработкой, позволяющей решать существенную для экономи-

ческой социологии проблему. Эта методика позволила диссертанту сформу-

лировать классификацию рисков потребительского кредитования, методы их

изучения, определить состояние и особенности социальных рисков потреби-

тельского кредитования российской молодёжи, а также выделить факторы,

влияющие на формирование социальных рисков потребительского кредитова-

ния среди молодёжи.

В автореферате соискатель развёрнуто представил общую характери-

стику диссертации по проблеме социального риска потребительского креди-

тования применительно к молодёжной среде России. Автор чётко выделил ак-

туальность, объект, предмет исследования, сформулировал гипотезы, цель и

задачи кандидатской диссертации. Положения, выносимые соискателем на за-

щиту, представляются обоснованными, отвечают основной цели работы, гра-

мотно сформулированы, целостные и не противоречат друг другу. Новизна

диссертационного исследования сфокусирована на решении научной про-

блемы социологического анализа феномена социальных рисков потребитель-

ского кредита, в ходе которого проанализированы основные научные подходы

к изучению социальных рисков кредитования на текущий момент времени,
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выявлены состояние и особенности социальных рисков потребительского кре-

дитования у российской молодёжи, определены основные факторы, влияющие

на формирование социальных рисков потребительского кредитования россий-

ской молодёжи.

Вызывает уважение эмпирическая база исследования. Объём выбороч-

ной совокупности авторского социологического исследования составил 1191

респондентов, из них 1176 - представляют молодежь, 15 опрошенных высту-

пили в качестве экспертов. Проведены исследования сферы кредитования в

российской банковской системе. Основой изучения выступают социальные

аспекты кредитных отношений и их влияние на процесс институционализации

новой системы банковских услуг в России.

Структура автореферата выстроена логично, объективно раскрывает со-

держание самой диссертации. В первой главе «Теоретико-методологические

подходы к изучению социальных рисков потребительского кредитования» ав-

тор рассматривает основные научные подходы к изучению социальных рисков

и основные классификации рисков потребительского кредитования. Так, в па-

раграфе 1.1 «Теоретические подходы к определению социальных рисков по-

требительского кредитования» (в диссертации стр. 27-53) логично и многосто-

ронне проводится анализ понятия риска.

В параграфе 1.2 «Классификация рисков потребительского кредитова-

ния и методы их изучения» представлена авторская типология рисков потре-

бительского кредитования, среди которых риск ухудшения финансового по-

ложения заемщика - физического лица, потери им статуса (моральный риск)

или работы (деловой риск), летальный исход после операции (на которую

брался кредит), и предлагаются авторские подходы к их анализу.

Во второй главе «Состояние и особенности социальных рисков потре-

бительского кредитования российской молодёжи» рассматриваются основные

факторы, влияющие на формирование социальных рисков потребительского

кредитования молодёжи, а также результаты авторского эмпирического иссле-
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дования. В параграфе 2.1 проведен вторичный анализ данных о потребитель-

ском кредитовании, выявлены особенности и факторы, продуцирующие соци-

альные риски. Здесь автор убедительно обосновал и представил в таблице по-

требительское кредитование как наиболее востребованный сегмент для вы-

дачи кредитов населению, опережающий ипотеку и автокредиты как по объ-

ёму, так и по частоте, подкрепив результатами исследования через показатели

«динамика» и «возраст» заемщиков.

В параграфе 2.2 «Эмпирический анализ социальных рисков потреби-

тельского кредитования российской молодёжи» даётся анализ процесса иссле-

дования, в котором использованы раздаточное анкетирование и экспертный

опрос.

В третьей главе «Актуальные направления минимизации рисков потре-

бительского кредитования среди российской молодёжи» определены субъ-

екты влияния на формирование социальных рисков потребительского креди-

тования, представлены рекомендации по минимизации социальных рисков по-

требительского кредитования, а также развитию исследований социальных

рисков. В параграфе 3.1 «Кластеризация рисков потребительского кредитова-

ния молодёжи» изложены результаты экспертного опроса.

В параграфе 3.2 «Практические рекомендации для минимизации спроса

на потребительское кредитование молодёжи» на основе полученных эмпири-

ческих данных и изучения различных программ по минимизации социальных

рисков потребительского кредитования предложены конкретные практиче-

ские рекомендации.

В целом, автореферат изложен научным языком, содержание диссерта-

ции, на наш взгляд, отражено в нём логично, последовательно и достаточно

полно, работа подготовлена на профессиональном уровне, свидетельствую-

щем о высоких компетенциях автора, как в теоретико-методологическом

плане, так и в сфере организации и проведения социологических исследова-

ний в области экономической социологии.
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Кроме того, акцент, сделанный в ходе социологических исследований

по обеспечению эффективной реализации регламентов и процедур выборки,

позволяет с достаточно высоким уровнем достоверности констатировать, что

выводы, сделанные автором, можно распространить на всю генеральную со-

вокупность и использовать в практической деятельности органов государ-

ственной власти и органов местного самоуправления.

Выводы и рекомендации автора представляются полезными в практике

работы органов государственного управления и органов местного самоуправ-

ления, а сформулированные положения, с учётом довольно «молодого»

направления - экономическая социология - являются, особенно в последнее

время, уникальными, что свидетельствует о значительном вкладе Штепа С.Е.

в экономическую социологию.

Вместе с тем, в качестве замечаний, следует отметить, что, 1) в работе

просматривается излишняя философичность при анализе понятия «риск» в

первой главе «Теоретико-методологические подходы к изучению социальных

рисков потребительского кредитования».

2) Автор несколько легковесно выделяет заслуги одного учёного (напри-

мер, по тексту автореферата указано: «Вся многогранность методологии изу-

чения риска, где выделяют многосторонний характер данного феномена, изу-

чается в трудах А.П. Альгина», что несколько снижает тот методологический

вклад, который накопила отечественная наука за последние годы в экономи-

ческой социологии по заявленной проблеме.

3) Работу значительно усилило бы наличие в работе дополнительной ха-

рактеристики респондентов из числа субъектов потребительского кредитова-

ния по территориальному и тендерному распределению, социальному статусу,

в том числе, образовательному уровню и др. Автор обозначил только показа-

тели «возраст», «динамику» и «имеющие негативный опыт потребительского

кредитования».

В целом указанные замечания ни в коей мере не снижает общей ценно-

сти и высокого уровня выполненной диссертационной работы.
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ВЫВОД. Таким образом, представленный автореферат отвечает уста-

новленным требованиям и научным позициям в экономической социологии,

принятым к оценке подобного рода научных работ по своей актуальности, тео-

ретической и практической значимости, методологическому уровню. С учё-

том указанных в представленном материале публикаций соискателя, замеча-

ний, автореферат диссертации Штепа Сергея Евгеньевича на тему «Социаль-

ные риски потребительского кредитования российской молодёжи», соответ-

ствует требованиям пп. 9,10 «Положения о порядке присуждения учёных сте-

пеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения учёных степе-

ней» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от

1.10.2018 года № 1168), а автор заслуживает присуждения искомой учёной

степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2. Экономиче-

ская социология.

Отзыв подготовлен профессором кафедры социально-гуманитарных,

экономических и правовых дисциплин Воронежского института МВД России,

доктором социологических наук, доцентом Талынёвым В. Е.
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